
1 

 

 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ  

 
 

Πρωτ: 913 

 

Αριθ. 

Διεκπ: 697 

 Αθήνα,     16.01.2025 

 

   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Α. Δέσμευση ποσού από τον Ειδικό Λογαριασμό της Υπηρεσίας Διάθεσης Ευρωπαϊκών 

και Λοιπών Πιστώσεων για τη χρηματοδότηση του έργου «Δημιουργία Στρατιωτικού 

Ιστορικού Μουσείου Κόνιτσας» και Β. Ορισμός Μέλους, εκπροσώπου της Βουλής των 

Ελλήνων στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του εν θέματι έργου, και του 

αναπληρωτή του. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Συντάγματος, 

2. τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 και 4 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 

Κοινοβουλευτικό, ΦΕΚ 106/Α/1987), όπως ισχύει, 

3. τις διατάξεις των άρθρων 1, 98Β, 100, 126, 147, 148, 149 και 164ΣΤ του Κανονισμού 

της Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α/1997), όπως ισχύει,  

4. τις διατάξεις του Ειδικού Κανονισμού της Υπηρεσίας Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών 

Πιστώσεων της Βουλής και ιδίως του άρθρου 2, ο οποίος προσαρτήθηκε στον Κανονισμό της 

Βουλής (Μέρος Β΄, ΦΕΚ 51/Α/1997), ως Παράρτημα υπ’ αριθ. εννέα (9), σύμφωνα με το 

άρθρο 53 της από 28.06.2016 απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων (ΦΕΚ 

122/Α/2016), όπως ισχύει, 

5. το από 28 Νοεμβρίου 2018 υπογραφέν Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Γενικού 

Επιτελείου Στρατού (8 Μ/Π ΤΑΞΙΑΡΧΙΑ που εδρεύει στα Ιωάννινα) με το Δήμο Κόνιτσας για 

τη «Δημιουργία και Λειτουργία Στρατιωτικού Μουσείου», 

6. το με αρ. πρωτ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 4003/30.06.2022 αίτημα του 

Δημάρχου Κόνιτσας προς τον Πρόεδρο της Βουλής περί χρηματοδότησης της δημιουργίας του 

Στρατιωτικού Ιστορικού Μουσείου Κόνιτσας και ειδικότερα της μουσειολογικής και 

μουσειογραφικής μελέτης εφαρμογής αυτού, 

7. τη με αρ. πρωτ. Βουλής 7240/4618/07.07.2022 απόφαση του Προέδρου της Βουλής για 

την επιχορήγηση της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Κόνιτσας με το ποσό των εξήντα πέντε 

ΑΔΑ: 04-09ΕΥ



2 

 

χιλιάδων ευρώ (65.000,00€) αναφορικά με την δημιουργία του Στρατιωτικού Ιστορικού 

Μουσείου Κόνιτσας, 

8. το με αρ. πρωτ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 4335/02.10.2023 έγγραφο του 

Δημάρχου Κόνιτσας προς τον Πρόεδρο της Βουλής σχετικά με τον απολογισμό της 

προαναφερόμενης υπό στοιχ. 7 επιχορήγησης και την υποβολή νέου αιτήματος για τη στατική 

αποκατάσταση του κτηρίου που θα στεγάσει το Στρατιωτικό Ιστορικό Μουσείο Κόνιτσας, τις 

ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις και τις εργασίες διαμόρφωσης του περιβάλλοντος 

χώρου, συνολικού προϋπολογισμού ύψους οκτακοσίων δεκαπέντε χιλιάδων εξακοσίων 

ογδόντα πέντε ευρώ (815.685,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. βάσει των συνημμένων 

προϋπολογισμών των αντίστοιχων μελετών, 

9. την από 1 Φεβρουαρίου 2024 ενημέρωση και έγκριση της Διάσκεψης των Προέδρων, 

10. το γεγονός της υψίστης ιστορικής σημασίας του ένδοξου Έπους του ’40 και ειδικότερα 

της μάχης της Πίνδου που εξελίχθηκε στην ευρύτερη περιοχή της Κόνιτσας, η οποία συνέβαλε 

καθοριστικά για την έκβαση του ελληνοϊταλικού πολέμου, 

11. την ανάγκη συμβολής της Βουλής σε δαπάνες που προορίζονται για την προώθηση 

εθνικών, πολιτιστικών και κοινωνικών σκοπών, 

12. τη με αρ. πρωτ. 20413/11786/13.12.2019 απόφασή μας για τη «Μεταβίβαση εξουσίας 

υπογραφής στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων» 

(ΦΕΚ 4731/Β/19.12.2019), όπως ισχύει. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

τη δέσμευση από τα διαθέσιμα του Ειδικού Λογαριασμού που διαχειρίζεται η Υπηρεσία 

Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων της Βουλής των Ελλήνων ποσού οκτακοσίων 

δεκαπέντε χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ (815.685,00€) συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. για τη χρηματοδότηση του έργου «Δημιουργία Στρατιωτικού Ιστορικού Μουσείου 

Κόνιτσας». 

Ορίζουμε ως εκπρόσωπο της Βουλής των Ελλήνων στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

του έργου που προβλέπεται στην υπογραφησομένη Προγραμματική Σύμβαση Πολιτιστικής 

Ανάπτυξης την Αικατερίνη Παπασημάκη του Θεμιστοκλή, υπάλληλο στο Τμήμα Κτιρίων και 

Περιβάλλοντος Χώρου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Βουλής των Ελλήνων με 

αναπληρωτή τον Δημήτριο Κατωπόδη του Αντωνίου, υπάλληλο στο Τμήμα Κτιρίων και 

Περιβάλλοντος Χώρου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Βουλής των Ελλήνων. 

     

                              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

                               ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

 

                                  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

ΑΔΑ: 04-09ΕΥ



3 

 

 

      Κοινοποίηση: 

1. Γραφείο Προέδρου της Βουλής  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

3. Υπηρεσία Διάθεσης Ευρωπαϊκών και Λοιπών Πιστώσεων  

4. Περιφέρεια Ηπείρου 

-Γραφείο Περιφερειάρχη 

       5.    Δήμο Κόνιτσας 

              -Γραφείο Δημάρχου 

       6. Αναφερόμενη / Αναφερόμενο 

ΑΔΑ: 04-09ΕΥ


